
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

D E L I B E R A Z I O N E   D I   C O N S I G L I O   C O M U NA L E
N° 7 del 13-04-2017

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Programma Triennale delle OO.PP. 2017/2019 e dell'elenco annuale
dei lavori (Art. 128 D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163).
------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciassette il giorno  tredici mese di  aprile alle ore 18:30
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
consiglieri, in sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, si è
riunione il Consiglio Comunale.

Procedutosi all’appello nominale, risultano

Nominativo Presente/Assente
Angelini Marisa Presente
Cioccolini Angelo Presente
Peroni Paolo Presente
Angelini Domenico Presente
Vannozzi Rita Presente
Perleonardi Giuliano Assente
Carmignani Antonio Assente

Presenti n.    5 assenti n.    2
Assiste il Segretario Comunale  Grasso Angelo Vincenzo
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza Angelini Marisa in
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il consiglio adotta la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i. dispone all’art.128, comma11, che: “le
amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi
annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministro
delle infrastrutture.”;

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Rilevato che ai sensi dell’art.13, comma 3 del D.P.R. 207/2010 deve essere redato entro il 30
Settembre di ogni anno, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e di relativo Elenco
annuale, nonché adottato entro il 15 ottobre di ogni anno con allegate le relative schede
compilate sugli appositi modelli del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
del 09 Giugno 2005, comprensive dei dati finanziari (scheda 1) che garantiscono la copertura
degli investimenti programmati;

Considerato che l’art. 126, comma 2, del D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i. prevede che le
disposizioni in tema di programmazione si applicano ai lavori pubblici di singolo importo
superiore a 100.000 euro;

Ritenuto altresì che l’art. 128 del D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i. dispone che per lo svolgimento
di attività di realizzazione di lavori pubblici, anche finanziati con capitale privato, gli Enti
Locali tra cui il Comune sono tenuti a predisporre e di approvare un Programma Triennale dei
lavori e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso;

Rilevato, quindi, che ai sensi del’ art. 13, comma 1 del DPR  207/2010 e s.m.i. il Programma
Triennale dei LL.PP. e l’Elenco annuale vengono adottati sulla base di schemi tipo “allegati al
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno 2005;

Che il programma deve essere redatto sulla base della “identificazione e quantificazione dei
propri bisogni” (art.128–comma 2–D.Lgs 163/2006 e s m i );

Visto l’art. 128 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che dispone di rendere pubblica lo
schema di programma triennale prima dell’approvazione “mediante affissione nella sede delle
amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed eventualmente
mediante pubblicazione sul profilo di committente della stazione appaltante”;

Visto l’art. 5 comma 1 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09
Giugno 2005 che dispone quanto segue: “Ai fini della loro pubblicità e della trasparenza
amministrativa gli
Schemi adottati dei programmi triennali ed i relativi elenchi annuali, sono affissi, prima
dell'approvazione dei programmi triennali e di relativi elenchi annuali, per almeno sessanta
giorni consecutivi ,nella sede dell'Amministrazione precedente, che può adottare ulteriori
forme di informazione nei confronti dei soggetti comunque interessati al programma, purché
queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei tempi di cui all'art. 1, comma
3”;

Dato atto che lo schema di programma triennale è approvato dall’Amministrazione
aggiudicatrice unitamente al Bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante ai sensi
dell’art. 1comma 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09
Giugno 2005;

Vista la bozza di schema di Programma Triennale 2017/2018/2019 e l’Elenco dei lavori da
realizzare nell’anno 2017 redati come disposto dall’art.13 del DPR 207/2010 e s.m.i. sulla
base degli Schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
09 Giugno 2005;

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Dato atto che lo schema di programma è formato da: Quadro delle risorse disponibili
(scheda1), Articolazione della copertura finanziaria (scheda2) ed Elenco annuale dell’anno
2017 (scheda3);

Accertato che i suddetti elaborati sono stati redati in conformità alle vigenti disposizioni e che
il programma nel suo insieme, è compatibile con le future risorse finanziarie del Comune,
precisando che in ogni caso, l’effettiva copertura finanziaria degli interventi previsti nelle
schede, sarà data solo dopo l’acquisizione della comunicazione di concessione del
finanziamento da parte degli Enti preposti;

Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal responsabile dell’Area
Tecnica ai sensi dell'articolo 49 D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Area
Finanziaria ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000);

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

Per quanto in premessa esposto;

Con voti unanimi favorevoli:
DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto1.
deliberativo.

Di approvare l’allegato Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio2.
2017/2018/2019 e l’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2017, redato utilizzando
le schede (Al.1), ad atti, sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno 2005.

Di dare atto che le schede costituenti l’integrazione al  Programma Triennale e3.
l’Elenco Annuale sono state depositate per 60 giorni consecutivi presso l’Ufficio
Segreteria del Comune di Monteleone di Spoleto e pubblicate all’Albo Pretorio
on-line del Comune ai sensi dell’art. 128, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e
dell’art. 5, comma 1, del Decreto sopra richiamato.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio OnLine per ulteriori altri 60 giorni e4.
nel Link  “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile in quanto atto propedeutico al5.
Bilancio di Previsione.

Di dare atto che il Responsabile Procedimento Amministrativo per il presente atto è il6.
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990,
n° 241.

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Approvato e sottoscritto.

IL Segretario Comunale IL Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Dott.ssa Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 07-04-2017
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla presente
deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c. 1 del T.U.
n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 07-04-2017
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). Pubblicazione n. N. 121

Dalla Residenza Comunale, 10-05-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      10-05-2017          al25-05-2017        ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 13-04-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


